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ABSTRAKT

U pacientů s jaterní cirhózou je třeba počítat s vysokou prevalencí malnutrice. Přestože
včasná diagnostika malnutrice a správně zvolená nutriční podpora mají pozitivní vliv na
prognózu pacienta, včas diagnostikovat malnutrici je u těchto pacientů složité. V současné
době neexistuje standardizovaný diagnostický protokol pro vyšetření nutričního stavu
pacientů s jaterní cirhózou. U nemocných se také setkáváme s retencí tekutin, což zkresluje
jinak běžně používaná diagnostická kritéria.

Cíl práce: Cílem této práce bylo zhodnotit nutriční stav pacientů s jaterní cirhózou ve
srovnání s kontrolní skupinou pacientů bez závažných komorbidit pomocí
antropometrických měření, elektrické bioimpedance, funkčních testů a laboratorních
parametrů při aplikaci diagnostických kritérií GLIM (Global Leadership Initiative On
Malnutrition) a různých nástrojů screeningového vyhledávání pacientů v riziku malnutrice.
V neposlední řadě byl v práci věnován také prostor hodnocení kvality života pacientů
s chronickým onemocnění jater.

Metody: Do observační studie bylo zařazeno 11 pacientů s jaterní cirhózou ve stadiu Child-
Pugh A (n = 10) respektive B (n = 1), kteří byli porovnáni s kontrolní skupinou 11 účastníků
studie bez závažných komorbidit. U obou skupin byl proveden panel vyšetření sestávající
z antropometrického měření, nepřímé kalorimetrie, elektrické bioimpedance,
laboratorních testů a funkčních testů: Hand Grip, TUG (Time Up and Go Test), 6MWT (6
Minutes Walking Test). Účastníci studie také vyplnili dotazníky CLDQ (Chronic Liver
Diesease Questionnaire), MUST (Malnutrition Universal Screening Tool), SARC-F (Strength,
Assistance with Walking, Rising from a Chair, Climbing stairs, and Falls Questionnaire), RFH-
NPT (Royal Free Hospital Nutrition Prioritizing Tool) a byla u nich aplikována diagnostická
kritéria malnutrice dle GLIM.

Výsledky: Obě skupiny jsme porovnávali v několika oblastech týkajících se stavu výživy.
V antropometrickém měření, ve stanovení tělesného složení a v nepřímé kalorimetrii jsme
nenašli signifikantní rozdíly mezi oběma skupinami. V laboratorních parametrech byly
signifikantně vyšší hodnoty v panelu jaterních testů, dále měli pacienti signifikantně vyšší
hodnoty glykémie, INR a CRP. Snížení hodnot se signifikantním rozdílem jsme u pacientů
zaznamenali u albuminu, prealbuminu, cholinesterázy a hořčíku. V oblasti funkčních testů
byly nalezeny signifikantní rozdíly u 6MWT, kde pacienti měli prokazatelně nižší výkonnost
(449,02 m) oproti kontrolní skupině (555 m) s p = 0,008. V oblasti kvality života byly taktéž
zjištěny statisticky významné rozdíly mezi pacienty s jaterní cirhózou (154,0) a kontrolní
skupinou (179,5) s p = 0,003.

Závěr: Přestože jsme u pacientů s jaterní cirhózou nezjistili oproti kontrolní skupině
sníženou svalovou hmotu, jejich výkonnost v 6MWT byla signifikantně horší. Zařazení
jednoduchých a levných funkčních testů, jakožto běžné součásti péče o pacienty s jaterní
cirhózou, by mohlo pomoci s včasnou diagnostikou malnutrice. V praxi jsme si ověřili, že
v zatím neexistuje ideální screeningový dotazník malnutrice vhodný pro pacienty s jaterní
cirhózou v ambulantní péči. Ukázalo se také, že v rámci diagnostiky malnutrice povinné

navázání aplikace kritérií GLIM na pozitivní nutriční screening pravděpodobně snižuje
senzitivitu záchytu.

klíčová slova: vyšetření nutričního stavu, malnutrice, jaterní cirhóza, hepatopatie,
sarkopenie, kvalita života

ABSTRACT

In patients with liver cirrhosis, a high prevalence of malnutrition should be expected.
Although the early diagnosis of malnutrition and well-chosen nutritional support have a
positive effect on the patient's prognosis, early diagnosis of malnutrition might be difficult.
There is currently no standardized diagnostic protocol for the nutritional status assessment
of patients with liver cirrhosis. In patients with liver cirrhosis fluid retention occurs, which
distorts the otherwise commonly used diagnostic criteria.

The aim of the study: We wanted to evaluate the nutritional status of patients with liver
cirrhosis in comparison with a acontrol group without severe comorbidity using
anthropometric measurements, electrical bioimpedance, functional tests and laboratory
parameters using diagnostic criteria GLIM (Global Leadership Initiative On Malnutrition)
and various malnutrition screening tools. The work also focused on evaluating the quality
of life of patients with chronic liver disease.

Methods: The observational study included 11 patients with Child-Pugh stage cirrhosis A
(n = 10) and B (n = 1), who were compared with a control group of 11 study participants
without severe comorbidities. An examination panel consisting of anthropometric
measurements, indirect calorimetry, electrical bioimpedance, laboratory tests and
functional tests was performed in both groups: Hand Grip, Time Up and Go Test (TUG), 6
Minutes Walking Test (6MWT) Study participants also completed the Chronic Liver Disease
Questionnaire (CLDQ), the Malnutrition Universal Screening Tool (MUST), the Strength,
Walking Assistance, getting up from a chair, climbing stairs and falls (SARC-F), and the Royal
Free Hospital Nutrition Prioritizing Tool (RFH-NPT) and the diagnostic criteria for
malnutrition according to GLIM were applied.

Results: We compared the nutritional status in both groups. We did not find significant
differences between the two groups in anthropometric measurements, in the
determination of body composition and in indirect calorimetry. In laboratory parameters,
the values in the panel of liver tests were significantly higher, and the patients also had
significantly higher values of glycemia, INR and CRP. We observed a significant difference
in patients with albumin, prealbumin, cholinesterase and magnesium. In the area of
functional tests, significant differences were found in 6MWT, where patients had a
demonstrably lower (449.02 m) compared to the control group (555 m) with p = 0.008. In
the area of quality of life, statistically, significant differences were also found between
patients with liver cirrhosis (154.0) and the control group (179.5) with p = 0.003.

Conclusion: Although we did not find reduced muscle mass in patients with liver cirrhosis
compared to the control group, its performance in 6MWT was significantly worse. The
inclusion of simple and functional tests, as a common part of outpatient care in patients
with liver cirrhosis, could help with the early diagnosis of malnutrition. We have verified

that there is not yet an ideal malnutrition screening questionnaire suitable for patients with
liver cirrhosis in outpatient care. For example, in the diagnosis of malnutrition, the
mandatory linking of the application of GLIM criteria to a positive nutritional screening is
also likely to reduce the sensitivity of detection.

keywords: nutritional status assessment, malnutrition, liver cirrhosis, hepatopathy,
sarcopenia, quality of life
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod
Játra mají v organizmu nezastupitelnou roli. Přestože mají značnou funkční rezervu a
poměrně velkou schopnost regenerace, prevalence jaterních onemocnění s rozvojem
dysfunkce bohužel stoupá.

Pacienti s pokročilou hepatopatií, zejména ve stadiu jaterní cirhózy, jsou ohroženi rozvojem
malnutrice a dalším prohloubením související patologie. Včasná diagnostika malnutrice s
následnou intervencí má v takovém případě významný vliv na kompenzaci onemocnění a
na zlepšení celkové prognózy pacientů. Zkrácení doby hospitalizace má jednoznačně
pozitivní vliv na kvalitu života pacientů. Délka doby hospitalizace se samozřejmě také
promítá do nákladů na poskytovanou nemocniční péči.

Cílem této práce bylo zhodnotit nutriční stav pacientů s jaterní cirhózou ve srovnání s
kontrolní skupinou pacientů bez závažných komorbidit pomocí antropometrických měření,
elektrické bioimpedance, funkčních testů a laboratorních parametrů při aplikaci
diagnostických kritérií GLIM (Global Leadership Initiative On Malnutrition) a různých
nástrojů screeningového vyhledávání pacientů v riziku malnutrice. V neposlední řadě bude
v práci věnován také prostor hodnocení kvality života pacientů s chronickým onemocnění
jater.

2

2. Stavba a funkce jater
2.1. Stavba jater

Játra patří k největším orgánům lidského těla, jejich váha se pohybuje u dospělého člověka
v kolem 1500 g, jsou uložená v pravém podžebří. Makroskopicky na nich popisujeme pravý
lalok (lobus dexter), levý lalok (lobus sinister), čtverhranný lalok (lobus quadratus) a ocasatý

[…]


Folic acid (ug/l) x 8,95 10,76 0,599
Ferritin (ug/l) x 102,73 94,47 0,431

Aktivní B12 (pmol/l) x 275,43 73,36 0,431
Gly (mmol/l) x 7,16 5,10 0,02
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Leu (1/10-9l) x 6,01 6,16 0,746
Ery (1/10-9l) x 4,48 4,69 0,329

Hb (g/l) x 138,09 141,27 0,634
Quick (s) x 12,30 10,81 0,000

INR x 1,08 0,94 0,000
aPTT x 37,72 31,52 0,009
CLDQ x 154,0 179,5 0,003

13.2. Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Název studie: Vyšetření nutričního stavu u pacientů s hepatopatií

1. Já, níže podepsaný/podepsaná souhlasím s účastí ve výzkumném projektu – studii s
názvem Vyšetření nutričního stavu u pacientů s hepatopatií, která bude probíhat od 16.
12. 2021 do 31. 3. 2021 na pracovišti IV. Interní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

2. Prohlašuji, že je mi více než 18 let.
3. Prohlašuji, že jsem byl(a) podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává a všemu jsem porozuměl(a). Lékař a zkoušející pověření prováděním
studie mi vysvětlili očekávané přínosy a případná zdravotní rizika, která by se mohla
vyskytnout během mé účasti ve studii a vysvětlili mi, jak se bude postupovat při nežádoucím
průběhu studie. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou činností.

Postupy studie – jedno vstupní vyšetření zahrnující:
a. Odběr krve (25 ml) ke stanovení parametrů, které vypovídají o stavu výživy,
jaterních funkcích a zánětlivém procesu v organismu. Provede všeobecná sestra.
Tento odběr však není nad rámec běžného klinického sledování a nezávisí tedy na
zařazení do projektu. Odběr krve provede všeobecná sestra.

b. Vyšetření fyzické kondice – krátké testy na ověření fyzické kondice (6minutová
chůze, stisk ruky, test vzpřímení a chůze), pacienti budou sledovat počet kroků za den
pomocí krokoměru. Vyšetření fyzické kondice provede lékař a fyzioterapeut.

c. Vyšetření stavu výživy – pacienti vyplní ve spolupráci se zkoušejícím 1 krátký
dotazník o příjmu potravy (celkový čas okolo 20 minut), dále absolvují neinvazivní
vyšetření tělesného složení, které provede lékař a nutriční terapeut.

d. Sledování kvality života – pacient vyplní ve spolupráci jeden krátký dotazník
(celkový čas okolo pěti minut).

e. Sledování stavu onemocnění pomocí laboratorního a ultrazvukového vyšetření.
(Toto je však běžnou součástí péče o pacienty a nezávisí na zařazení do projektu.)

4. Informoval(a) jsem lékaře pověřeného vedením studie o všech lécích, které jsem užíval(a) v
posledních 28 dnech, i o těch, které v současnosti užívám. Bude-li mi nějaký lék předepsán
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jiným lékařem, budu ho informovat o své účasti ve studii a bez souhlasu lékaře pověřeného
vedením této studií ho neužiji. Výjimkou jsou léčiva podávaná v rámci akutní či neodkladné
péče, které mohu užívat, avšak neprodleně budu informovat lékaře, který vede tuto studii o
užívání takových léčiv.

5. V průběhu studie budu se svým lékařem a zkoušejícím spolupracovat a v případě výskytu
jakéhokoliv neobvyklého nebo nečekaného účinku či změně zdravotního stavu je budu
neprodleně informovat.

6. Moje účast ve studii je dobrovolná. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu
kdykoliv přerušit či odstoupit, aniž by tím byla ovlivněna další zdravotní péče.

7. Do mé zdravotní dokumentace budou moci na základě mého uděleného souhlasu
nahlédnout za účelem ověření získaných údajů lékaři a pracovníci spolupracující na studii a
zástupci nezávislé etické komise. Uvedené osoby jsou vázány mlčenlivostí o všech
informacích, které se takto dozví. Osobní údaje jsou tzv. pseudonymizovány. Tímto
postupem dochází ke skrytí identity. Díky tomu je možné získávat a dále zpracovávat další
údaje týkající se stejné osoby, aniž by bylo nutné znát její totožnost. Příkladem
pseudonymizace je kódování údajů pomocí určitého klíče. Klíč spojující údaje
shromažďované o konkrétní osobě a identifikátory osoby (jméno a příjmení, adresa, datum
narození apod.) se uchovávají odděleně v pacientském seznamu. Tento seznam je uložen
výhradně u zkoušejícího a dozorujícího lékaře a nesmí být kopírován, či předáván mimo
zdravotnické zařízení.

8. Beru na vědomí, že za účast ve studii mi nebude poskytnuta žádná finanční kompenzace.
9. Beru na vědomí, že zpracované údaje z této studie slouží pro účely bakalářské práce a

budou takto prezentovány. V bakalářské práci se však neobjeví informace, které by mohly
vést k mé identifikaci.

10. Od lékaře nebo zkoušejícího obdržím stejnopis tohoto podepsaného informovaného
souhlasu s účastí ve studii.

Jméno a datum narození pacienta…………………………………………………….

Popis pacienta…………………………………………………………………

Datum: …………………………………............................................

Pacient by do studie zařazen pod číslem………………………………………………………………….

Jméno informujícího zdravotnického pracovníka: ……………………………………………………….

Podpis :informujícího zdravotnického pracovníka………………………………………………………..

Datum:………………………………………………………………………………..
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13.3. Stanovisko EK
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