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Posudek

Volba tématu

Autorka zvolila aktuální téma diagnostiky nutričního stavu u pacientů s onemocněním jater.

Úvod je přehledný a rozsahem odpovídá zvolené problematice. Rozsah práce podle mého

názoru odpovídá časovému prostoru a kapacitě, kterou mohla autorka přípravě a zpracování

výsledků věnovat. Téma je pro klinickou praxi významné.

Teoretická část

Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné. Autorka musela zvládnout práci

s odborným textem. Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů.

Citace jsou pečlivě zdokumentovány. Zvolené zdroje jsou správně citovány. Abstrakt a klíčová

slova odpovídají obsahu práce.

Praktická část

V praktické části jsou jasně formulovány cíle práce, zejména zhodnocení nutričního stavu u

pacientů s cirhózou jater ve srovnání s kontrolním souborem bez významných komorbidit.

Dále bylo cílem hodnocení kvality života u obou skupin pacientů.

Použitá metoda observační kohortové studie pomocí klinického vyšetření a souboru

laboratorních a pomocných vyšetření byla zvolena s ohledem na téma práce. Sílu závěrů však

limituje omezená velikost souboru v rámci jednoho vybraného zdravotnického zařízení.

Dosažené výsledky působí konzistentně a nechybí adekvátní statistické zpravování včetně testů

významnosti. Úroveň diskuse je přiměřená typu práce dobře konfrontuje získaná výsledky

s literárními údaji. Závěr je rovněž formulován logicky a přehledně.

Splnění cílů:

Autorka splnila vytčené cíle.

Význam práce pro klinickou praxi, doporučení pro praxi:

Autorce se podařilo systematicky zpracovat literaturu na aktuální téma. V praktické části byly

získány výsledky, které ukazují na obtížnost diagnostiky malnutrice u pacientů ve funkčně

kompenzovaném stadiu jaterní cirhózy. V této souvislosti považuji za velmi přínosné využití

funkčních testů fyzické zdatnosti, které zjistily rozdíly mezi pacienty s cirhózou a kontrolním

souborem na rozdíl od ostatních parametrů. Pro klinickou praxi je důležitá potenciální

možnost využití těchto funkčních testů pro vyhledávání rizikových pacientů vhodných k časné

intervenci.

Grafická dokumentace:

Grafická dokumentace zahrnuje 10 obrázků, 11 tabulek, 23 grafů a 3 přílohy s přehlednými

popisky a náležitými odkazy v textu.

Formální zpracování práce:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Stylistická úroveň práce je přiměřená.

Celkové hodnocení práce:

Autorka vypracovala přehled literatury a provedla observační studii u pacientů s jaterní

cirhózou a kontrolního souboru pacientů bez významných komorbidit. Práci považuji za velmi

přínosnou.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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 vedoucí bakalářské práce